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Abstrakt

Tématem diplomové práce je využití statistických metod v oceňování nemovitých

věcí, konkrétně aplikace vícenásobné regresní analýzy. V teoretické části jsou

popisovány obvyklé přístupy k tržnímu oceňování nemovitých věcí s detailnějším

zaměřením na porovnávací metodu. Dále je v teoretické části přiblížena problematika

regresní analýzy včetně odvození metody nejmenších čtverců. Praktická část práce je

věnována vytvoření databáze bytových jednotek, dále postupu vyhodnocení

nejlepšího regresního modelu pomocí křížové validace a následnému porovnání

obvyklého přístupu k oceňování a regresní analýzy.

Abstract

The topic of this diploma thesis is the use of statistical methods in real estate

valuation, particularly the use of regression analysis. The theoretical part of this

thesis explains the usual valuation methods, including a detailed description of the

comparison approach. Regression analysis from the theoretical point of view,

including the derivation of the least square method, is also one of the chapters in the

theoretical part of the thesis. The practical part is dedicated to the creation of an

apartment database. It also includes the use of the cross-validation method for

finding the best regression model and subsequent comparison of the usual valuation

approach and regression analysis.

Klíčová slova

oceňování nemovitých věcí, porovnávací metoda, regresní analýza, metoda nejmenších

čtverců, křížová validace
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1 Úvod

Mnoho lidí se během svého života setká s oceněním nemovité věci ať už formou

znaleckého posudku či odhadu. Jedná se zejména o situace, kdy na určené hodnotě závisí

mnohé. V souvislosti s dnešními extrémně vysokými cenami bytů či domů se může jednat

např. o žádost o hypoteční úvěr. V takovém případě potřebuje banka tzv. zástavu (obvykle se

jako zástava používají právě nemovité věci, a to zejména pro některé svoje vlastnosti, jako

jsou např. cenová stabilita či horší zcizitelnost), kterou v případě nesplácení hypotéky

potřebuje urychleně prodat. Z tohoto důvodu chce banka již při samotné žádosti o hypotéku

znát přibližnou tržní hodnotu takové zástavy. Pokud je tato hodnota podle bankovního

odhadce příliš nízká, žadatel na hypotéku nedosáhne buď vůbec nebo si výrazně připlatí na

úrocích, kterými banka pokryje zvýšené riziko. Dalším příkladem mohou být osoby v exekuci,

kterých bylo podle dat Statistického úřadu v roce 2018 přes 800 000. V případě, kdy tyto

osoby vlastní nebo spoluvlastní nemovitý majetek, je soudem určen soudní znalec, který tento

majetek ocení pro účely následné dražby. Toto byly pouze dva případy, ve kterých je potřeba

ocenit nemovitý majetek, existují však další, zejména vypořádání společného jmění manželů,

výpočet daně z nemovité věci nebo „pouhý“ prodej nemovité věci. Nemovitý majetek je

obvykle z peněžního hlediska to nejcennější, co lidé vlastní, a právě z tohoto důvodu je

správné ocenění tohoto majetku velmi podstatné.

Pro tržní oceňování nemovitých věcí jsou v České republice zavedeny osvědčené

postupy. Jedná se o porovnávací, výnosovou a nákladovou metodu, z nichž každá má svoje

výhody a nevýhody. Pro oceňování bytových jednotek, kterými se ve své práci budu zabývat,

se ale používá ve velké většině případů metoda porovnávací. Právě té se ve své práci budu

věnovat nejvíce. I přes to, že je porovnávací metoda nejpoužívanější, má i ona svoje rizika.

Mezi hlavní patří nevhodně zvolené porovnávací nemovité věci, či jejich nízký počet.

Metody, které se k oceňování nemovitých věcí obecně příliš nepoužívají, jsou metody

statistické, jejichž přínos může spočívat právě ve velkém počtu dat, která lze na realitním

trhu nasbírat a následně vyhodnocovat. Jednou ze statistických metod se budu zabývat

i v této diplomové práci, konkrétně využitím regresní analýzy. Výše zmíněný počet dat je

přínosem, ale zároveň také limitujícím faktorem regresní analýzy. Nemovitých věcí je mnoho

druhů, a ne všechny se obchodují tak často, aby mohla vzniknout dostatečně obsáhlá

databáze. To ale není případ bytových jednotek, se kterými se obchoduje velmi často, což je

jeden z hlavních důvodů, proč jsem se rozhodla věnovat tuto práci právě jejich ocenění.

Oproti klasickým přístupům oceňování nemovitých věcí má regresní analýza další výhody,

jakými jsou automatizace procesu ocenění, eliminace rizika nevhodného výběru porovnávacích

nemovitých věcí či subjektivnímu přístupu k ocenění. S automatizací procesu souvisí

jedinečnost každé nemovité věci, kdy regresní analýza dokáže tuto originalitu každé

jednotlivé nemovité věci zachytit jen do určité míry. Do jaké, to už bude předmětem

zkoumání této práce.
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Výstupem regresní analýzy by měla být hodnota nemovité věci (bytové jednotky),

která je závislá na zvolených parametrech (regresorech). Těmi mohou být užitná plocha,

technický stav, stáří atd. Hodnota nemovité věci (závislá proměnná) se vypočítá z regresní

rovnice, ve které budou nezávislými proměnnými zvolené regresory. A právě volba

nejvhodnější kombinace těchto regresorů bude v této práci zkoumána.

Cílem této diplomové práce je sestavení databáze bytových jednotek z realitní inzerce,

výběr nejlepšího regresního modelu ze všech možných kombinací regresorů a zkoumání vlivu

zvolených regresorů na přesnost odhadu ceny nemovité věci. Toto bude provedeno sestavením

databáze bytových jednotek o dispozicích 3+1/kk a 2+1/kk z oblasti pražských Strašnic

a Vršovic. Po sestavení této databáze proběhne její verifikace a vyloučení nevhodných dat.

Dále proběhne výpočet regresní rovnice pro všechny kombinace regresorů, a to na tzv.

trénovacích datech. Na vyhodnocení přesnosti odhadu ceny u dané kombinace regresorů se

budou podílet tzv. testovací data.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V části první budou přiblíženy

metody tržního oceňování se zaměřením na porovnávací přístup. Další teoretickou kapitolou

bude samotná regresní analýza a v návaznosti na ní poté kapitola, která detailněji popíše

využití analýzy v oceňování bytových jednotek. Tato kapitola se spíše, než do teoretické,

může zařadit do praktické části práce. Budou v ní vysvětleny a podrobně popsány konkrétní

postupy tvorby databáze, její verifikace, dále bude vysvětleno, jakým způsobem bude regresí

model vytvořen a následně vyhodnocen. V samém závěru práce bude oceněna standardní

bytová jednotka, a to nejprve pomocí „vítězného“ modelu a poté pomocí klasického přístupu

čili porovnávací metody a výsledky budou vzájemně porovnány.
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2 Metody tržního oceňování nemovitých věcí

Pomocí metod tržního oceňování se určuje tzv. tržní hodnota nemovité věci1, pro

kterou existuje velké množství definic. Právo Evropské unie vymezuje tržní hodnotu jako

cenu, za kterou by pozemky a budovy mohly být prodány na základě soukromého smluvního

aktu mezi ochotným prodávajícím a nestranným kupujícím v den ocenění za předpokladu, že

majetek je veřejně vystaven na trhu, že tržní podmínky dovolují řádný prodej a že obvyklá

lhůta, zohledňující povahu majetku, je dosažitelná při jednání o prodeji. [4] Jednodušeji

řečeno tržní hodnota vyjadřuje střední hodnotu předpokládaných tržních cen. [3] Nutno také

dodat, že při určování tržní hodnoty se vždy jedná o odhad ať už více či méně kvalifikovaný.

Výsledkem hledání tržní hodnoty také nemusí být jedno číslo, může to být také interval, ve

kterém se tržní hodnota s největší pravděpodobností nachází. K určování tržní hodnoty se

používají tři metody:

− porovnávací metoda,

− nákladová metoda,

− výnosová metoda.

Porovnávací metoda je založená na porovnání oceňované nemovité věci s nemovitými věcmi

srovnatelných parametrů (typ, velikost, technický stav atd.), které byly obchodovány za

porovnatelných podmínek. [4] Porovnávací přístup vychází ze současnosti a výsledná

porovnávací hodnota se odvozuje z porovnávacích nemovitých věcí pomocí korekčních

činitelů. [3]

Nákladová metoda je, jak už název napovídá, založena na zjištění vynaložených nákladů na

pořízení oceňované nemovité věci. Nákladový přístup tedy vychází z minulosti a jeho

výsledkem je tzv. věcná hodnota, která se odvodí pomocí vynaložených nákladů na pořízení

nemovité věci, které jsou sníženy o opotřebení. [3]


[…]

p vodní stav bytu, který budoucím majitel m nabízí možnost unikátní rekonstrukce podle svých
představ. m je po kompletní rekonstrukci. Byl vybudován zcela nový výtah, nová střecha,
zrekonstruována asáda, sítě v mědi, plastové stoupačky. hodby a společné prostory byly také komlpletně
rekonstruovány, av ak se zachováním historických prvk . bytě jsou p vodní dobová okna a zachovalé
parkety. ysoké stropy. bývací pokoj 30, m je atypický se zaoblenou stěnou. al í pokoje mají rozlohu
6,4m a m . Kuchyně je pr chozí o rozloze m . oaleta je samostatná. bytě je komora ( atna).
větlík nabízí možnost umístění klimatizace. K dispozici je sklep. e kerá občanská vybavenost je v místě.
Školy, kolky, obchody, restaurace, kavárny. ýborná dostupnost do centra rahy. současné době je byt
družstevní. Financování je možné z vlastních zdroj nebo hypotékou se zástavou jiné nemovitosti. eplatíte
daň z nabytí. Investiční příležitost v historické části rahy. ro in ormaci o ceně nás, prosím, kontaktujte.
oporučujeme prohlídku.

34

Exkluzivně nabízíme prodej světlého bytu 3+kk o plo e 83, m + balkon 3 m situovaného v 6. patře
bytového domu z roku 003 s výtahem v klidné ulici u parku avlíčkovy sady na hranici rahy - Vinohrady
a Prahy 10 - r ovice. ramvajové zastávky ádrazí r ovice a uská jsou vzdáleny r znými směry 3 minuty
ch ze od domu. Byt se skládá ze vstupní haly, prostorného jižně orientovaného obývacího pokoje s plně
vybavenou kuchyňskou linkou a barovým pultem, ložnic se společným balkonem, koupelny s rohovou
vanou, umyvadlem a přípojkou na pračku a samostatné toalety. a podlaze v obývacím pokoji je plovoucí
podlaha, v chodbě a koupelně je dlažba a v ložnicích jsou koberce. opení je centrální. K bytu patří
parkovací stání na zakladači v podzemní garáži domu a komora o plo e 3,9 m .
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 rodej krásného nadstandardně rekonstruovaného apartmánu o dispozici 3+kk se dvěma koupelnami a
parkovacím stáním ve vyhledávané lokalitě pražských inohrad v ulici Francouzská. ento moderní
aparmtán o celkové výměře 7 m se nachází ve 3. patře cihlového domu s výtahem. jednotce byl kladen
velký d raz na design a celý apartmán je precizně promy len od vestavěných skříní až po dřevěné podlahy,
dřevěná paletová okna, dřevěné interiérové dveře. bývací pokoj je propojen s moderní kuchyňskou
linkou s vestavěnými spotřebiči. bytě jsou dvě koupelny. lavní s vanou, dvěma umyvadly, toaletou a
místem pro pračku a su ičku prádla, druhá, která je umístěna ve světlé ložnici orientované do vnitrobloku
je zařízena prostorným sprchovým koutem a toaletou. bě ložnice jsou samostatné a nepr chozí. m je
čistý a v per ektním stavu po rekontsrukci. abízíme možnost příjmeného bydlení v blízkosti park a
kaváren se skvělou dostupností do centra města.

38

abízíme ám pěkný a udržovaný byt po rekonstrukci 3+ 00 m s balkonem 4 m ve . historického
domu nedaleko centra. kna obývacího pokoje s balkonem jsou orientovány do ulice s výhledem na
náměstí vatopluka Čecha, okna ložnice a kuchyně do klidného vnitro-bloku, orientace na západ a na
východ, pokoje jsou nepr chozí. bytě je velká předsíň, komora ,5 m a patří k němu sklepní kóje
dohromady cca 3 m . Byt leží v klidné lokalitě v blízkosti park a v dostupné vzdálenosti do centra a
výbornou dopravní dostupností do centra (zastávka tramvaje Čechovo nám. - 00 m.). pě í dostupnosti
taktéž Eden a Flóra. arkování je možno v blízkosti domu . aktéž nespočet restaurací a dal ího
občanského vybavení v okolí. ízké měsíční poplatky . oporučuji prohlídku.

39

abízíme ám k prodeji prostorný byt v osobním vlastnictví dispozičně ře ený jako 3+ o celkové rozloze
90m2, který je umístěn v 5. nadzemním podlaží cihlového domu v ulici molenská ve r ovicích na raze
0. ři vstupu do bytu se nachází dobře ře ená předsíňka z níž se vchází do ostatních částí bytu - dvou
nepr chozích pokoj , obývacího pokoje s kuchyní a do koupelny a W . Byt je v p vodním, ale velmi
zachovalém stavu. achází se zde zděné jádro, dřevěná okna, podlahové krytiny jsou v kombinaci parket a
plovoucích podlah, elektroinstalace je vedena v hliníku. K bytu náleží sklepní kóje. amostatný d m je v
dobré kondici, kdy v roce 0 4 byl instalován nový osobní výtah, v roce 0 7 nová střecha. těsné blízkosti
nemovitosti se nachází spousty atraktivních míst. M žete zde najít krásný r ovický zámeček, který je
součástí eroldových sad , náměstí vatopluka Čecha s kostelem v. áclava, v okolí najdete dětská hři tě,
zimní stadion, tenisovou halu a spousty dal ího. elmi zajímavým a populárním místem jsou avlíčkovy
sady, též známé jako Gröbovka. al ím bene item tohoto bytu je výborná dostupnost do centra rahy.
edaleko se nacházejí tramvajové i autobusové zastávky, metro je vzdálené jen několik málo minut.
emovitost je tedy velmi dobře situována. M žete aktivně sportovat, využít přilehlých zelených park k
relaxaci a odpočinku a ocenit i velmi pěkný pohled z 5 podlaží do přilehlého okolí.