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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je poměrně náročné, k vypracování takovéto práce jsou nutné jak znalosti z oboru oceňování
nemovitostí tak i znalost statistických metod zpracování dat a pro praktickou část i pokročilá úroveň práce s vhodnou
aplikací, zde MS Excel. Téma regresní analýzy a automatického zpracování dat pro oceňování nemovitostí je aktuálním
tématem, je třeba podotknout, že tuto metodu již pro ocenění používají některé bankovní instituce. Lidský faktor je však
stále nenahraditelný, ať už se jedná o kontrolu výsledků ocenění zpracovaných automaticky nebo o posouzení charakteristik
oceňované nemovitosti a volbu metody ocenění.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila cíle vytyčené v úvodu práce v potřebném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je logicky členěna, teoretická část mapuje metody užívané v oceňovatelské praxi v České republice a následně se
věnuje statistickým metodám potřebným pro vytvoření regresního modelu. Diplomová práce tedy obsahuje jak potřebný
základ z oblasti oceňování tak i statistický background. Následuje aplikace regresní analýzy na vybraný soubor dat,
modelování regresorů a vzorová ocenění. Závěrečné ocenění je zpracováno s využitím regresní analýzy, dále ve dvou
variantách klasickou porovnávací metodou s použitím různých zdrojů dat, rozdíly jsou okomentovány a vysvětleny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň diplomové práce je vysoká, studentka kombinuje teoretické znalosti se zkušenostmi získanými v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vykazuje velmi dobrou jazykovou úroveň, formálně je přehledně zpracovaná, rozsah považuji za nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Studentka užívá aktuální zdroje z domácí i zahraniční akademické literatury, po formální stránce jsou citace v souladu se
zaběhnutými zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji úroveň slovního popisu výsledků regresní analýzy, kdy je číselný výstup podroben kritickému hodnocení a výsledky
statistického modelu jsou interpretovány s ohledem na reálný stav věcí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je na velmi dobré úrovni, rozsah zpracované problematiky je dle mého názoru na diplomovou práci poměrně široký.
Vstupní data regresní analýzy byla vhodně upravena tak, aby typicky problematické položky neovlivnily celkový výsledek.
Modelování regresorů bylo vysvětleno a kriticky zhodnoceno, vzorové ocenění provedené „automaticky“ s použitím
regresního modelu bylo ověřeno standardními „ručními“ postupy. Regresní analýza má v oceňovatelské praxi svoje uplatnění,
a to zejména tam, kde je oceňováno velké množství obdobných položek (byty, rodinné domy, pozemky). Pro bankovní
instituce, kde je tato automatická metoda ocenění stále častěji užívána, je riziko špatného zhodnocení atypických
charakteristik nemovitosti (např. bytu v Praze) natolik zanedbatelné, že jej vyváží úspora na osobních nákladech. Automatická

ocenění budou hrát v budoucnu jistě významnou roli. Studentka prokázala výbornou orientaci ve zkoumané
problematice.

Otázky:

Jaký je vhodný počet korekčních činitelů a jaký je vliv jejich počtu na výslednou úpravu hodnoty?

V kapitole 2.2 uvádíte že „výnosová metoda se považuje za základní způsob oceňování majetku, který slouží k
podnikatelské činnosti (ale také např. pro oceňování bytových jednotek).“ Jakou byste uvedla nemovitost sloužící
k podnikatelské činnosti a zároveň pro její ocenění není vhodná výnosová metoda?

Výnosovou hodnotu navrhujete vypočíst jako věčnou rentu z výnosů očištěných o náklady spojené s držbou
nemovitosti. Jak byste zdůvodnila použití „čistého provozního výnosu po odpočtu splátek“, kdy je výnos
z nemovitostí (nájemné) sníženo o hodnotu splátek úvěru s nemovitostmi spojeného? Je tento přístup vhodný pro
ocenění nemovitosti jako takové? Co tento postup znamená pro volbu kapitalizační míry?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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